UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

M. Fabii Quintiliani Institutionum Oratoriarum Libri Duodecim

Summa diligentia ad fidem vetustissimorum codicum recogniti ac restituti

M. Fab. Quintiliani Declamationes Undeviginti. M. Fabii Avi Et Calpurnii
Flacci Declamationes. Auctoris Incerti Dialogus De causis corruptae
Eloquentiae - Cvm Variorum Notis

Quintilianus, Marcus Fabius

Lugd. Batav. ; Roterodami, 1665

De Oratoribus Sive De Caussis Corruptae Eloquentiae, Dialogus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12889

DE

ORATORIBUS SIVE DE CAUSSIS CORRU- PTÆ ELOQUENTIÆ, DIALOGUS.

Qui ab aliis CORN. TACITO, à quibusdam M. FAB.
QUINTILIANO tribuitur.

CUM

*Rabodi Hermanni Schelii Commentario & selectis Pithœi, Lipsii,
Mureti, Pichœne, Acidalii, Frœmsheimii, Gronovii Notis.*

Sæpe ex me requiris, † Juste Fabi, cur cum priora
secula tot eminentium oratorum ingenis gloriaque ef-
floruerint, nostra potissimum ætas deserta, & laude
orbata, vix nomen ipsum oratoris retineat. neque
enim

Qui ab aliis C. TACITO.] Scripse-
ram ante annos octo ad veterum
Jurisconsultorum fragmenta, libentius
me hunc librum M. Fabii Quintiliani
de causis corruptæ eloquentiæ inscri-
pturum. Quod & sagacissimo elegan-
tissimoque Lipsio visum est. Nunc, ut
verum fatear, Tacito potius adseruerim,
sequutus non modo Pomponii Sabini,
sed & omnium exemplarium fidem.
Nec me jam stili ratio usque eo mover,
cum sciam pro ætate facile genus dicen-
di mutari: & quod adolescentis fuit læ-
tum, luxurians, profluens ac floridum,
senis fieri concisum, breve, grave, so-
brium ac maturum: quale ipsius Anna-
lium & Historiarum est, ad quæ scri-
benda jam senex sub Nerva animum
appulit. In hujus autem dialogi editio-
ne præter exemplar in Italia ante ali-
quot annos descriptum, maximo nobis
adjumento fuit Lipsii nostri diligentia,
qui sui in Tacitum commentarii apud
nos desiderio nunquam nisi sero satis-
facturus est. *Pithœus.* Tacitum fuisse
qui credam? Stilus valide abnuet, non
fallax in hoc genere argumentum. qui

in nostro, constrictus ubique, teres,
acutus, & severus magis quam lepidus:
hic omnia contra. At mutari is in ætate
aut argumento potest, inquit. Non
nego. Sed numquam ita, ut abeat pror-
sus à sese. Quidquid Cicero scripsit, se-
nex, juvenis, philologum, philoso-
phum, in iis tamen lineamenta quæ-
dam apparent ejusdem viri & vultus.
Nec aliter fit in omnibus nobis. Æta-
tem etiam vide, si non pugnat. Hic
scriptor sermonem hunc habitum indu-
cit sexto Flaviani imperii anno: eique
interfuisse se *admodum juvenem*. Quo-
modo vero tunc admodum juvenis Ta-
citus, si honores etiam cœpit sub Ve-
spasiano? id enim de se fatetur, & *di-
gnitatem* suam à *Vespasiano inchoatam*
ait Historiarum primo. Sed exemplaria
omnia Tacito adserunt. Quæ illa? vix
bina aut terna credo ea sese in omni Eu-
ropâ, quæ tam facile & pronum est hic
mentiri, quam in aliis libris sæpe. Sed
etiam Pomponius Sabinus. Ita etiam po-
litissimus doctissimusque Pithœus nos
docuit, Notis ad hunc libellum. Is igitur
Sabinus mediæ ætatis Grammaticus
in Car-

enim ita appellamus nisi antiquos. horum autem temporum disertis, *causidici*, & *advocati*, & *patroni*, & quidvis potius quam *oratores* vocantur. Cui percunctationi tuæ respondere, & tam magnæ quæstionis pondus excipere, ut aut de ingeniis nostris male existimandum sit, si idem assequi non possumus, aut de judiciis, si nolumus, vix hercule auderem, si mea sententia proferenda, ac non disertissimorum, ut nostris temporibus, hominum sermo repetendus esset. quos eandem hanc quæstionem pertractantes, ¹ juvenis admodum audivi. Ita non ingenio, ² sed memoria ac recordatione opus est, ut quæ à præstantissimis viris & excogitata subtiliter, & dicta graviter accepi, cum singuli ³ diversas vel easdem, sed probabiles causas afferrent, dum formam sui quisque & animi, & ingenii redderet,

in Carmen de obitu Mæcenatis: *Cornelius*, inquit, *Tacitus* appellat scripta *Mæcenatis* calamistros. Nec negare certe possumus, quin is locus hodieque in hoc libello existet. Quid dicam? serio & ingenue, nihil me credere huic ignobili Sabino, qui ex veteri verbo, somniavit fortasse quod voluit. Dico me nam aliis nihil præeo quid sequantur. Incommodi quid erit, si Tacito tribuamus; si M. Fabio Quintiliano, ut mihi olim visum est? Nam & stilus ipse plane geminus: & ille se *De causis corruptæ eloquentiæ* scripsisse plus uno loco fateatur. quem titulum valde appositum scio huic argumento. Præcipuam enim materiam & velut fundum scripti, hoc fuisse, evincunt illa quæ superant, & magis evincerent quæ à fine desunt. Ipse Maternus hic ad Messallam *Exprime nobis non laudationem antiquorum, sed causas, cur in tantum ab eloquentia eorum recesserimus.* Ætas tamen Quintiliani paulo grandior fuisse videtur, quam ut hic sermo illo juvene. Itaque ambigo, & cum multa dixerim, claudio tamen omnia & signo hoc responso, Mihi non liquere. *Lipsius.*

† *Iuste Fabi.* Hunc Fabium Justum amicum etiam minoris Plinii fuisse ex lib. 1. epist. 11. & lib. 7. epist. 2. intelligimus. *Gronovius.*

¹ *Juvenis admodum.* Hoc Taciti ætati magis congruit. Nam Fabius Domitium Afrum, qui sub Nerone periit, adolescentulo sibi notum fuisse ait. Et cum de Julio Secundo magnifice loquatur, lib. x. Inst. Aprum ac Maternum ne nominat quidem. Sed & de causis corruptæ eloquentiæ continuo libro, non dialogo, scripsisse videtur. Adde quod ne in iis quidem, quæ in isto deesse apparet, ullus locus est ampliori tractationi de hyperbole: & quæ de inventa primum declamandi ratione ille dixerat, hic paulo aliter exponuntur. *Pithæus.*

² *Sed memoria ac recordatione opus est.* Amat hic Scriptor bina ejusdem aut non multum differentis significationis vocabula conjungere, ut, *invidere & vivere, vetera & antiqua, Poetas & vates, Carmina & versus, juvenes & adolescentes, tueri & defendere, in publicum & in commune.* Quod quidem in Quintiliano tam frequenter non reperias. *Scholius.*

³ *Diversas vel easdem, sed probabiles.* Jam olim damnarunt has voces *vel easdem* Lipsius & Muretus, superesse eas arbitrati. Plane arbitrer ita quoque ipse, nisi forte ex iis mutandum: *diversas, sed easdem valde probabiles.* Vel, *diversas, sed eas valde probabiles.* *Acidalius.*

ret, iisdem nunc numeris, iisdemque rationibus persequar, servato ordine disputationis. neque enim defuit, qui diversam quoque partem susciperet, ac multum vexata & irrita vetustate, nostrorum temporum eloquentiam antiquorum ingeniis anteferet. Nam postero die quam ¹ accuratius ² Maternus Catonem recitaverat, cum offendisse ² potentium animos diceretur, tamquam in eo tragædiæ argumento sui oblitus, tantum Catonem cogitasset, eaque de re per urbem frequens sermo haberetur, venerunt ad eum M. Aper & Julius Secundus, celeberrima tum ingenia fori nostri: quos ego in judiciis non utrosque modo studiose audiebam, sed domi quoque & in publico affectabar, mira studiorum cupiditate, & quodam ardore juvenili, ut fabulas quoque eorum & disputationes, & arcana semotæ dictionis penitus exciperem. quamvis maligne plerique opinarentur, ³ nec Secundo promptum esse sermonem, & Aprum ingenio potius & vi naturæ, quam institutione & litteris famam eloquentiæ consecutum. ⁴ Nam & Secundo purus, & pressus, & ⁵ in quantum

tum

¹ Accuratius Maternus.] Farnes. Currius Maternus. Putabam, Curatius sed sententiam attendenti magis placet Currius: quod proprium nomen Materni poetæ fuerit. Lipsius.

² Maternus Catonem.] Dio lib. 67 in Domitiano: Ματέρων δὲ σφ. ε. λ. ο. π. κ. τ. τοῦ γένους ἐστὶ π. ἀσκῶν, ἀπὲκ- τειν. Gronovius.

³ Nec Secundo promptum esse sermonem & Aprum.] Non admodum diversa olim de Crasso & Antonio judicia fuisse scribit Cicero in 2. de Oratore. Crassum videlicet non plus attingisse doctrinæ quam quantum prima illa puerili institutione potuisset: M. autem Antonium omnino omnis eruditionis expertem fuisse. Nec alia ibi causa hujus opinionis adducitur quam hic; Sed fuit hoc, inquit, in utroque eorum, ut Crassus non tam existimari vellet non didicisse, quam illa despiciere & nostrorum hominum in omni genere prudentiam Græci anteferre. Antonius autem probabilior hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino di-

dicisse nunquam putaretur, atque ita se uterque graviolem fore si alter contemneret, alter ne nosse quidem Græcos videretur. Schelius.

⁴ Nam & Secundo purus, &c. sermo non defuit.] Non defuit, inquit & de Apro, contemnebat. Ex quibus colligitur cum hic dialogus scriptus est, & Secundum & Aprum jam diem suum obiisse. Et Secundum quidem immatura morte & ante diem interceptum fuisse ex Quintiliano satis constat. Julio Secundo (inquit libro x cap. 1.) si longior contigisset ætas, clarissimum profecto nomen Oratoris apud posteros foret. Adjecisset enim atque adhibebat ceteris virtutibus suis, quod desiderari potest: id est autem, ut esset multo magis pugnant & sapius ad curam rerum ab elocutione respiceret. Ceterum interceptus quoque magnum sibi vindicat locum, & quæ sequuntur. Idem.

⁵ In quem.] Leg. in quantum: quod & Rhenanus monuit, cujus apud omnes literatos memoria grata esse debet & sancta. Sic infra, Credite optimi, & in quantum satis est disertissimi viri. Pich.

1 Aper

tum satis erat, profluens sermo non defuit: ¹ & Aper communi eruditione imbutus, contemnebat potius litteras quam nesciebat. tamquam majorem industriæ & laboris gloriam habiturus, si ingenium ejus nullis alienarum artium adminiculis inniti videretur. Igitur ut intravimus cubiculum Materni, sedentem ipsum, & quem pridie recitaverat, librum intra manus habentem, deprehendimus.

- 3 Tum Secundus: NILNE TE, inquit, Materne, fabulæ malignorum terrent, quo minus offensas Catonis tui ames? An ideo librum istum apprehendisti, ut diligentius retractares, & sublatis si quæ pravam interpretandi materiam dederunt, emitteres Catonem non quidem meliorem, sed tamen securiorem? Tum ille, LEGES tu quidem si volueris & agnosces quæ audisti. quod si qua omisit Cato, ² sequenti tractatione Thyestes dicet. Hanc enim tragœdiam disposui jam, & intra me ipse formavi. Atque ideo maturare libri hujus editionem festino, ut dimissa priore cura, novæ cogitationi toto pectore incumbam. Adeo te tragœdiæ istæ non satiant, inquit Aper, quo minus ³ omissis orationum ⁴ & caussarum studiis, omne tempus modo circa Medeam, ecce nunc circa Thyestem consumas? cum tot amicorum caussæ; tot coloniarum & municipiorum clientelæ in forum vocent, quibus vix sufficeres, etiam si non novum tibi ipse ⁵ negotium importasses, Domitium, &

Cato-

¹ *Aper communi eruditione imbutus.]* Mibi sententia magis suadeat, omni eruditione. Acidalius.

² *Sequenti tractatione.]* Lipsius: Fortasse: recitatione. Ipse Maternus infra, *Recitatione tragœdiarum famam se auspiciatum ait.* Paulo ante: *Sedentem ipsum & quem paulo ante recitaverat librum intra manus habentem, deprehendimus.* Possis & suspicari sequenti actione. Sed enim nihil moverum vulgatam: tractatio enim ipsa compositio. Cicero. *Si quo in libro vere est à nobis philosophia laudata, profecto ejus tractatio optimo atque amplissimo quoque dignissima est.* *περὶ ἡθικῶν* vocat Arist. Idem.

³ *Omissis orationum & curarum studiis.]* Monumenta & opera ingenii non raro, & quidvis aliud, in quod intenditur animus, curas appellant hic noster, Tacitus aliique ejus ævi scriptores: peculiariter autem si quarum rerum tractatio molestiarum & solitudinis multum habet. Curarum tamen studia durum ac insolens pro studiis. Legerim rerum, vel cum Lipsio *Causarum studiis.* Idem.

⁴ *Et caussarum.]* Al. *Et curarum:* ut supra, sive novam & recentem curam. Pithœus.

⁵ *Negotium importasses.]* Displicet vox *importasses.* Erat commodius, *imposuisse*

Catonem: id est, nostras quoque historias, & Romana nomina, Græcorum fabulis aggregares. Et Maternus, 4
Perturbarer hac tua severitate, nisi frequens ac assidua nobis contentio jam prope in consuetudinem vertisset. Nam nec tu agitare & insequi poëtas intermittis; & ego cui desidiam advocationum objicis, cotidianum hoc patrocinium defendendæ adversus te poëticæ exerceo. Quo lætor magis oblatum nobis judicem, qui me vel in futurum vetet versus facere, vel quod jam pridem opto, sua quoque auctoritate compellat, ut ²omissis forensium Musarum angustiis, in quibus satis mihi superque sudatum est, sanctiorem istam & augustiorem eloquentiam colam. Ego vero, in- 5
 quit Secundus, antequam me judicem Aper recuset, faciam quod probi & modesti judices solent, ut in his cognitionibus excusent, in quibus manifestum est, alteram apud eos partem gratia prævalere. Quis enim nescit, neminem mihi conjunctiorem esse & usu amicitiae, & assiduitate contubernii quam Salejum Bassum, cum optimum virum, tum absolutissimum poëtam? porro si poëtica accusatur, non alium video reum locupletiolem. *Securus* sit, inquit Aper, & Saleius Bassus, & quisquis alius studium poëticæ & carminum gloriam fovet, cum causas agere non possit. & ego enim quatenus arbitrum ³litis hujus inveni, non
 patiar,

posuisses: sed à literis longius abit. Credo fuisse imperasses. Acidalius. Livius libro 24. Discordia civilis quas importet elades. Lib. 39. ne quid ex conjurationes fraudis occulta aut periculi importarent. Gronovius.

1 *Aggregares.*] Lego, adgregare? Pith.

2 *Omissis forensium Musarum angustiis.*] Agrestioribus Musis, ut scribit Cicero, causas forenses, se relinquere Philosophi dicebant. *Omnis ubertas*, inquit, & quasi silva dicendi ducta ab illis est, nec satis tamen instructa ad forenses causas, quas, ut illi ipsi dicere solebant, agrestioribus Musis reliquerunt. Loquitur hic Maternus ille poëtices Patronus, qui eloquentiæ forensi paulo iniquior, advocationibus curas & sollicitudines & ne-

cessitatem quotidie aliquid contra animum faciendi, adscribit: qui forum insanum & lubricum, qui famam eloquentia forensis pallentem appellat. Quare dubitabam an non verius foret: *Forensium causarum.* Potest tamen fortasse tolerari etiam in ore Materni lectio vulgata, quia quod eloquentiæ huic dat sacro Musarum vocabulo, id iterum imminuit, adjiciendo, *angustis.* Schelius.

3 *Litis hujus inveniri.*] Hunc totum locum sic lego, Ego enim quatenus arbitrum litis hujus inveni, non patiar Maternum societate plurium defendi. Potest & legi, *Sollicitudine*, utrumque hoc sensu, Quando te, Secunde, hujus litis arbitrum nactus sum. Pithæus.

patiar, Maternum societate plurium defendi. sed & ipsum solum apud vos arguam, quod natus ad eloquentiam virilem & oratoriam, qua parare simul & tueri amicitias, adsciscere nationes, complecti provincias possit, ¹ omittit studium, quo non aliud in civitate nostra vel ad utilitatem fructuosius, vel ad dignitatem amplius, vel ad urbis famam pulchrius, vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam illustrius excogitari potest. Nam si ad utilitatem vitæ omnia consilia, factaque nostra dirigenda sunt, quid erit tutius quam eam exercere artem, qua semper armatus præsidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero & inimicis metum & terrorem ultro feras, ipse securus & velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? cuius vis & utilitas ² rebus probe fluentibus, aliorum præsidio & tutela intelligitur: sin ³ proprium periculum increpuit, non hercule lorica aut gladius in acie firmiter munimentum, quam reo & periclitanti ⁴ eloquentiæ ⁵ præsidium simul & telum, quo propugnare pariter & incessere, ⁶ vel in iudicio, sive in senatu, sive apud principem possis. Quid aliud infestis Patribus nuper Eprius Marcellus, quam eloquentiam suam opposuit? ⁷ qui accinctus & minax disertam quidem, sed inexercitam & ejusmodi certaminum rudem, ⁸ Helvidii sapientiam elu-

¹ *Amitit studium.*] Omittit rectius, etiam notaverat Muretus. *Acidalius.*

² *Rebus probe fluentibus.*] Livius VII. *Campanos quidem haud dubie magis nimio luxu fluentibus rebus mollitiaque sua, quam vi hostium viduos esse.* Tacitus *Annalium* xv. *Nec presentia prospere fluebant, quomodo & hic legendum monuit Lipsius. Schelius.*

³ *Proprium periculum increpuit.*] Alii libri irrepit. Sed hoc Farnesianum planissime verum est. Cicero in *Catilin.* *quicquid increpuerit, Catilinam timeri.* Livius: *unde si quid increpet terroris.* Lipsius.

⁴ *Eloquentiæ præsidium simul & telum.*] Melius & concinnius scribas elo-

quentia. Sic eloquentia præsidium & telum dicitur, ut lorica & gladius munimentum. *Acidalius.*

⁵ *Præsidium simul & telum, &c.*] Cicero de oratore: *Quid autem tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel rebus ipse esse possis vel provocare integros & te ulcisci lacestis.* Schelius.

⁶ *Vel in iudicio.*] Mur. *sive in iudicio.* Leve hoc, sed tamen rectius. *Acidalius.*

⁷ *Qui accinctus & minax.*] Lego, *qua.* Præcessit, *eloquentiam suam opposuit.* Idem.

⁸ *Helvidii sapientiam elusit.*] Historia est apud Tacitum 4. *histor.* cap. 6. Gron.

eludit. Plura de utilitate non dico, ¹ cum præsertim minime contradicturum Maternum meum arbitrer. Ad voluptatem oratoriam eloquentiam transeo, ⁶ cujus iucunditas non uno aliove momento, sed omnibus prope diebus, & prope omnibus horis contingit. Quid enim dulcius libero & ingenuo animo, & ad voluptates honestas nato, quam videre plenam semper & frequentem domum concursu splendidissimorum hominum? idque scire, non pecuniæ, non orbitati, neque officii alicujus administrationi, ² sed sibi ipsi dari? illos quinimo orbos & locupletes & potentes venire plerumque ad juvenem & pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent. Ullane tanta ingentium opum ac magnæ potentiæ voluptas, quam spectare homines veteres, & senes ³ & totius urbis gratia subnixos, in summa omnium rerum abundantia ⁴ confitentes id quod optimum sit se non habere? Jam vero qui togatorum comitatus & egressus! quæ in publico species! quæ in judiciis veneratio! quod gaudium confurgendi assistendique inter tacentes, in unum conversos! ⁵ coire populum, & circumfundi coram, & accipere affectum quemcumque orator induerit. Vulgata dicentium gaudia, & imperitorum quoque oculis exposita percenseo. Illa secretiora, & tantum ipsis orantibus nota, majora sunt. Sive accuratam medita-

¹ Cui parti minime contradicturum.] Sic Lipsius è Farnesiano: ita tamen, ut non male vulgatum antea fateatur, cum præsertim minime. Regessit igitur hoc Pichena, suos codices sic habere præfatus, sed tamen & ipse fassus non male in aliis legi, cui parti minime. At præceps Acidalius male fecisse Lipsium, cum illa verior & sensui structuraque sit accommodatior lectio. Quod nos ei credimus haudquaquam, & multo suavius exquisitiusque censemus: cui parti minime contradicturum Maternum meum arbitrer. Infra: Ne illi quidem parti sermonis ejus repugno. Gronovius.

² Sed sibi ipsi dari.] Malim, tibi ipsi. Idem.

³ Et totius orbis gratia.] Fuit cum legerem, totius urbis, vel ipsius orbitatis gratia. Amm. Marc. ut alios omittam: *Vilia omnia existimant præter orbos & cælibes, nec credi potest, quæ obsequiorum diversitate colantur homines sine liberis Romæ.* Pithæus.

⁴ Confitentes id quod optimum sit, se non habere.] Videtur dedisse auctor: *id quod apud te sit, se non habere.* Gronov.

⁵ Coire populum & circumfundi coram.] Lego: circumfundi coronam. Silius: *Cernis ut armata circumfundare corona Et vallet clausos collectus miles in orbe.* Schelius. *Coire populum, & circumfundere coram.* Deleo *ro* &, sed & emendo, *circumfundere coronam.* Acidalius.

meditatamque affert orationem, est quoddam sicut ipsius dictionis, ita gaudii pondus & constantia. sive ¹ novam & recentem curam non sine aliqua trepidatione animi attulerit; ipsa sollicitudo commendat eventum, & lenocinatur voluptati. Sed ² extemporalis audaciæ, atque ipsius temeritatis vel præcipua jucunditas est. Nam ingenio quoque, sicut in agro, quamquam alia diu ferantur atque elaborentur, gratiora tamen quæ sua sponte nascuntur.

- 7 Equidem ut de me ipse fatear, non eum diem lætiorem egi, quo mihi latus clavus oblatus est, vel quo homo novus & in civitate minime favorabili natus, quæsturam, aut tribunatum, aut præturam accepi: quam eos quibus mihi pro mediocritate hujus quantulæcumque in dicendo facultatis, aut reum prospere defendere, aut apud centumviro caussam aliquam feliciter orare, aut apud principem ipsos illos libertos & procuratores principum tueri & defendere datur. Tum mihi supra tribunatus & præturas & consulatus ascendere videor, ³ tum abire: quod si non in

alio

¹ Novam & recentem curam.] Pro oratione aut quovis scripto curam dicebant. Tacitus 3. annal. si effectus, in qua tendi, plures ad curas vitam produxero. Martialis 1. ep. 67. Secreta quare carmina & rudes curas. Epig. 108. Condere vitæ curas tentem per secula curas. Pro animus legi melius potest & fortasse debet animi. Idem.

² Extemporalis audacia atque ipsius temeritatis vel præcipua jucunditas est.] Maximus studiorum fructus est, velut præmium quoddam amplissimum longi laboris, ex tempore dicendi facultas, ut ait Fabius. Idem lib. x. c. 1. Vivunt enim omnia & moventur, excipimusque nova illa velut nascencia cum favore ac sollicitudine. Nec fortuna modo judicis, sed etiam ipsorum, qui orant, periculo afficimur. Idem: Ad dicendum etiam pudor stimulos addit, & dicendorum expectata laus, mirumque videri potest, quod cum stilus secreto gaudet atque omnes arbitros reformidet, extemporalis actio auditorum frequentia, ut miles congestu signorum, excitatur. Namque & difficiliorem cogitationem exprimit

& expolit (an expellit?) dicendi necessitas & secundos impetus auget placendi cupido. Adeo præmium omnia spectant, ut eloquentia quoque, quamquam plurimum habeat in se voluptatis, maxime tamen presenti fructu laudis opinionisque ducatur. Schelius.

³ Tum abire quod si non.] Hic locus valde corruptus est. Quid si interim legamus? Tum habere quod in alvo oritur, nec c. d. Pithæus. Tum abire quod si non in alio oritur.) Rodolphus: Tum supra me abire. Pithæus: Tum habere quod non in alio oritur. Lipsius, se hæc haud satis capere. Anne in albo voluit dicere & prætorum jus formulasque intellexit. Fortasse etiam: quod scilicet: (ita enim illud si diducam & extendam:) non in atrio moritur. Tentabam: Tum habere quod non in alios congeritur (vel conferitur:) nec in codicillis datur. Ut infra: Quia Vespasianus venerabilis senex & patientissimus veri bene intelligit ceteros quidem amicos suos niti iis, quæ ab ipso acciperint, quæque ipsi accumulare & in alios congerere promptum est; Marcellum autem & Crispum

alio oritur, nec in codicillis datur, nec cum gratia venit. Quæ fama & laus cujuscvis artis cum oratorum gloria comparanda est, qui non illustres in urbe solum apud negotiosos & rebus intentos, sed etiam apud juvenes & adolescentes, quibus morum indoles est & bona spes sui? Quorum nomina prius parentes liberis suis ingerunt? quos sæpius vulgus imperitum, & tunicatus hic populus transeuntes nomine vocat, & digito demonstrat? Advenæ quoque & peregrini, jam in municipiis & coloniis suis auditos, cum primum urbem attigerunt, requirunt ac vultus agnoscere concupiscunt. Ausim contendere, Marcel-
8
lum hunc Eprium de quo modo locutus sum, & Crispum Vibium (libentius enim novis & recentibus quam remotis & obliteratis exemplis utor) non minus esse in extremis partibus

Et Crispum attulisse ad amicitiam suam, quod non à Principe acceperint nec accipi possit. Possis etiam Pithœi conjecturam simpliciter interpretari. Nam plures illa sunt, quæ ab alio non accepimus. Aristoteles libro 3. de moribus, ait quod hoc à nobis ipsis habeamus atque adeo à primo ortu, quod abhorremus à vitiis, illud maximum esse ait & pulcherrimum καὶ ὁ πῶρ' ἐτέρως μὴ οἶον τε λαβείν μὴ δὲ μᾶθῆν. Idem Topicorum 3. magis concupiscendum esse dicit, quod ab alio accipi non possit, quam quod possit: καὶ ὁ μὴ ἐστὶ πῶρ' ἀλλὰ προσι-σσεσθαι, ἢ ὁ ἐστὶ πῶρ' ἀλλὰ. Schelius. Tum abire, quod si non in alio.] Legendum videtur: tum habere, quod, si non in animo oritur, nec in codicillis. Per codicillos intelligit principum literas, quibus administrationes mandabant. Tacitus in vita Agricolæ: codicillos, quibus ei Syria dabatur. Eiusmodi codicillorum in jure crebra mentio. Freinshemius.

1 Adolescentes quibus morum indoles est.] Muretus, quibus modo et indoles est. Acidalius, quibus et majorum indoles. Nihil patior mutari. Plautus Trinummo: Qui ipsus se contemnit, in eo est indoles industria. Corn. Nepos in Eumene: Fulgebant jam in adolescentulo indoles virtutis. Justinus lib. 39. in suorum quisque vesti-

gia intentis magna indoles virtutis enituit. Nam mores καὶ ἐξοχῶν boni mores. Ut apud Senecam Periere mores. Diximus in Observationibus. Itaque morum indoles, & indoles virtutis & indoles industria hic eadem res est. Gronovius.

2 Quibus morum indoles.] Cicero & Livius virtutum vitiorumque indolem quidem dixerunt: haud perinde tamen placet, quibus morum indoles, nec ad hunc facit locum. Romana editio, major indoles. Suspiciere legendum juvenes et adolescentes quibus majorum indoles et bona spes sui. Schelius.

3 Non minus esse.] Lipsius: Vox deest; quam à me repono: non minus esse notos in extremis. Sensu probò. id enim velle ostendit quod præcessit. Advena quoque et peregrini jam in municipiis et coloniis suis auditos cum primum urbem attigerunt, requirunt ac vultus agnoscere concupiscunt. Minus tamen audax fortasse sit: Non minus nosci in extremis, &c. Cicero in oratore: Ergo ex omnibus terris una Gallia communi non ardet incendio, in qua frueris ipse te, cum in Italia luce cognosceris, versarisque in optimorum civium vel flore vel robore. Posses interpretari non incommode τὸ εἶναι de fama eorum, quod in extremis quoque terrarum partibus sint fama & gloria nominis

partibus terrarum, quam Capuæ aut Vercellis, ubi nati dicuntur. ¹ nec hoc illis alterius ter millies ² sestertium præstat, quamquam ad has ipsas opes possunt videri eloquentiæ beneficio venisse. Ipsa eloquentia, cujus numen & cœlestis vis multa quidem omnibus sæculis exempla edidit, ad quantam usque fortunam homines ingenii viribus pervenerint. Sed hæc, ³ ut supra dixi, proxima, & quæ non auditu cœgnoscenda, sed oculis spectanda haberemus. Nam quo sordidius & abjectius nati sunt, quoque notabilior paupertas & angustia rerum nascentes eos circumsteterunt; eo clariora & ad demonstrandam oratoriæ eloquentiæ utilitatem illustriora exempla sunt. quod sine commendatione natalium, ⁴ sine substantia facultatum, neuter moribus egregius, alter habitu quoque corporis contemptus, per multos jam annos potentissimi sunt civitatis, ac donec libuit principes fori; nunc principes in Cæsaris amicitia, agunt feruntque cuncta: atque ab ipso principe cum quadam reverentia diliguntur. Quia Vespasianus venerabilis

minis sui. Siquidem *extrema terrarum partes* opponerentur *Roma*, id est, ei loco, in quo illi erant. At cum Capuæ & Vercellis, ubi præsentibus non erant, opponatur obscurior & minus apta hæc locutio videretur. Infra, *Hoc studio non aliud in civitate vel ad urbis famam pulchrius, vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam illustrius excogitari posse.* Ubi observa *urbis famam, imperii atque omnium gentium notitiam* non tantum significare famam, quam urbs habet, sed famam quam aliquis in urbe; *notitiam gentium* etiam dici innotescere gentibus; non tantum notitiam gentium habere. Utraque enim significatione hæc & similia multa usurpant Latini. Cicero in Pisonem. *Famne vides bellua, jamne sentis, quæ sit hominum querela frontis tuæ.* Idem.

¹ *Nec hoc illis alterius ter millies sestertium.* Lipius: in morbo locus & defectu, scribas & distinguas: *Nec hoc illis alterius ter millies, alterius bis millies* HS. Minus audax Rodolphi illud; *utriusque*

ter m. HS. Idem. *Nec hoc illis alterius.* Scriptum antiquitus fuisse existimo: *nec hoc illis alterius ter millies sestertium præstat.* Velut incertus, ad eamne summam ambo venerint, ita loquitur tamen, ut utrumque virtute eloquentiæ prædivitem factum facile doceat. Barthius 44. Advers. 8.

² *Sestertium præstat, quamquam ad has i. o. p. v. e. beneficio venisse: sed ipsa eloq.* Sic distinguendus est hic locus. Pithæus.

³ *Ut supra dixi.* Nihil tamen aliud supra dixit, nisi hoc; *Quid aliud nuper infestis patribus Eprius Marcellus quam eloquentiam suam opposuit.* Et paulo ante hæc ipsa: *Libentius enim novis & recentibus quam remotis & obliuiscatis exemplis utor.* Schelius.

⁴ *Sine substantia facultatum.* Substantia pro opibus mediæ ævi scriptoribus frequens. Nescio an à Græcis sumtum qui *σείος* vocabulo facultates designant, quod tamen *essentiam* interpretatur Quintilianus. Idem.

nerabilis senex & patientissimus veri bene intelligit, ceteros quidem amicos suos niti iis, quæ ab ipso acceperint, quæque ipsi accumulare, & in alios congerere promptum est: Marcellum autem & Crispum, attulisse ad amicitiam suam, quod non à principe acceperint, nec accipi possit. Minimum inter tot ac tanta locum obtinent imagines, ac tituli & statuae. quæ neque ipsa tamen negliguntur: tam hercule quam divitiæ & opes, quas facilius invenies, qui vituperet, quam fastidiat. His igitur & honoribus, & ornamentis, & facultatibus, refertas domos eorum videmus, qui se ab ineunte adolescentia caussis forensibus & oratorio studio dederunt. Nam carmina & versus, quibus totam vitam Maternus infumere optat (inde enim omnis fluxit oratio) neque dignitatem ullam auctoribus suis conciliant, neque utilitates alunt: voluptatem autem brevem, laudem inanem & infructuosam consequuntur. Licet hæc ipsa, & quæ deinde dicturus sum, aures tuæ, ô Materne, respuant, cui bono est, si apud te Agamemnon aut Jason diserte loquitur? quis ideo domum defensus, & tibi obligatus redit? Quis Saleium nostrum egregium poëtam, vel (si hoc honorificentius est) præclarissimum vatem deducit, aut salutat, aut prosequitur? Nempe si amicus ejus, si propinquus, si denique ipse in aliquod negotium inciderit, ¹ ad hunc Secundum recurret, aut ad te Materne, non quia poëta es, neque ut pro eo versus facias. hi enim Basso domi nascuntur, pulchri quidem & jucundi. quorum tamen hic exitus est, ut cum toto anno, per omnes dies, magna noctium parte, unum librum extudit & elucubravit, rogare ultro & ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire: & ne id quidem gratis. nam & domum mutuatur, & auditorium exstruit, & subsellia conducit, ² & libellos dispergit: & ut beatissimus recitationem

¹ Ad hunc Secundum recurret.] Puto, decurret. Justinus lib. 16. iterato ad oraculum decurrunt. Et Ad Clearchum, quem

ipsi in exilium egerant, decurrunt. Gro-
novius.

² Et libellos dispergit.] Scriptum aliquod

nem ejus eventus prosequatur, omnis illa laus intra unum aut alterum diem, ¹ velut in herba vel flore præcepta, ad nullam certam & solidam pervenit frugem: nec aut amicitiam inde refert, aut clientelam, aut mansurum in animo cujusquam beneficium, sed clamorem vagum, & voces inanes, & gaudium volucre. Laudavimus nuper ut miram & eximiam Vespasiani liberalitatem, quod quingenta festertia Basso donasset. Pulchrum id quidem, indulgentiam Principis ingenio mereri; quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, suum genium propitiare, suam experiri liberalitatem? Adjice quod poëtis, ² si modo dignum aliquid elaborare & efficere velint, relin-

Quod recitaturi libellos spargere atque in publico proponere solebant, ut quam plurimos auditores ad diem prædictam convocarent: amicos autem per codicillos sive epistolas aut voce ipsa invitabant. Plinius lib. 3. epist. 18. *Tichena.*

¹ *Velut in herba vel flore præcepta.*] Percepta est in editione Quintilianii Stoe-riani: sed nihil mutandum. Sic enim passim boni auctores. Ovidius Fastorum IV. *Tosta sitit tellus præcipiturque seges.* Virgilius: *Si lac præceperit æstas.* Possis tamen etiam præcepta. Schelius.

² *Si dignum aliquid elaborare & efficere velint.*] Ego autem sicut in causis agendis efficere aliquid & eniti fortasse possum. Quintilianus: *Ne perderem qua jam effecta erant, per omnes difficultates animo me sustentavi.* Sic efficere literas est Quintiliano exprimere & perfecte reddere sonum earum. Lib. I. cap. XI. *In primis vitia si qua sunt oris emendet ut expressa sint verba, ut suis quaque litera sonis enuntientur. Quarundam enim vel exilitate vel pinguedine nimis laboramus, quasdam velut acriores parum efficimus, & aliis non dissimilibus, sed quasi hebetioribus, permutamus.* Cicero: *ut virilis tua vox aliquid possit significare, quid nam effectura videatur.* Paulo aliter Quintilianus libro VI. *Tum si qua minus fuerint effecta, iis, qua levius adhuc adstricti cæperamus, imperitia aut fortune remittantur.* Ubi vitiosa illa postrema nemo non videt: emendatio fortassis haud perinde

facilis. Veniebat in mentem *injuriam fortunæ.* Cicero de natura deorum lib. I. *Hortata est etiam ut me ad hæc conferrem animi egritudo, fortunæ magna & gravi commota injuria.* Quam conjecturam ut nemini obtrudere pro vera velim, ita à sensu tamen fortassis non multum aberrat. quippe sibi tanta vi fortunæ percussio veniam dari postulat, si qua ingenium debilitatum sit; *injuriam fortunæ remittantur*, ut dicimus: ignoscas occupationibus, &c. Adscribam sequentia, ut ibi saltem Quintilianum ab aliquo mendo purgem. *Qua, si quid mediocrium alicui nostro ingenio virum fuit, ut non extinxerit, debilitavit tamen. Sed vel propter hoc nos contumacius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi adversus me reliquit & infelicem quidem, sed certissimam tamen attulit ex his malis securitatem.* Boni autem consulere nostrum laborem vel propter hoc certum est (Cæcum, unde Muretus & Gulielmius æquum. *Scribe, æquorum est vel cæcorum est.* Nam filio scripserat, ut jam audierimus, in quo erudiendo duplex cura à Quintiliano postulabatur tanquam à parente & magistro. hujus respectu cæcorum esse ait boni consulere:) *quod in nullum jam proprium usum perseveramus, sed omnis hæc cura ad alienos, ut alienis utilis, (si modo quid utile scribimus:) spectat. Nos miseri sicut facultates patrimonii nostri, ita hoc opus, aliis preparavimus.*

relinquenda conversatio amicorum, & jucunditas urbis, deferenda cætera officia, utque ipsi dicunt, *in nemora & lucos*, id est, in solitudinem recedendum est. Nec opinio 10 quidem & fama cui soli serviunt, & quod unum esse pretium omnis sui laboris fatentur, æque poëtas quam oratores sequitur. quoniam mediocres poëtas nemo novit, bonos pauci. Quando enim rarissimarum recitationum fama in totam urbem penetrat? nedum ut per tot provincias innotescat. Quotus quisque cum ex Hispania vel Asia, ne quid de Gallis nostris loquamur, in urbem venit, Saleium Bassum requirit? atque adeo si quis requirit & semel vidit, transit & contentus est: ut si picturam aliquam vel statuam vidisset. Neque hunc meum sermonem sic accipi volo, tamquam eos quibus natura sua oratorium ingenium dene- gavit, deterream à carminibus, si modo in hac studiorum parte oblectare otium & nomen inferere possunt famæ. ego vero omnem eloquentiam omnesque ejus partes sacras & venerabiles puto: nec solum cothurnum vestrum, aut heroici

mus: aliis relinquemus. ita scripsit; non praparamus. jam enim fato functo filio non poterat dicere se aliis præparare, aliis relicturnm. Janus Guilielmus volebat properabamus. ait enim supra se festinasse metu mortalitatis suæ. Sed hoc minus quadrat in id, quod præcessit de facultatibus patrimonii. Idem.

1 *In nemora & lucos, id est, solitudinem, recedendum.] Malim secedendum. ut infra: Secedit animus in loca pura atque innocentia, fruiturque sedibus sacris. Item Quintilianus lib. x. c. 7. Stabitne mutus & salutarem petentibus vocem statim, si non succurratur, perituris moras & secessum & silentium queret, dum illic (ita scribe. vulgo illa:) verba fabricentur & memoriæ insidant & vox ac latus præparatur. Noster: Malo secretum & securum Virgilii secessum. Carmina secessum scribentis & otia quarunt. Fabius lib. x. c. 5. Ideoque mihi videtur M. Tullius tantum intulisse eloquentiæ lumen, quod in hos quoque studiorum secessus excurrit. Corruptum hoc ipsum verbum apud Fabium in x. c. 1. Germanicum Augustum ab in-*

stitutis studiis deflexit cura terrarum parumque diis visum est esse eum maximum poëtarum. Quid tamen iis ipsis ejus operibus in qua donatus imperio (scribe donato imperio, ut monuit pridem, vel natus imperio:) juvenis secesserat, (ita enim legendum. vulgo successerat:) sublimius, doctius, omnibus denique numeris præstantius? Recessus tamen & secessus aliquando à veteribus confundi videntur, ut alibi ostendimus. Apud Tacitum historiarum primo, repositus etiam pro sepositus: ubi de Muciano. Insignes amicitias juvenis ambitiose coluerat, mox attritis opibus lubrico statu, suspecta etiam Claudii iracundia, in secretum Astæ repositus tam prope ab exule fuit quam postea à principe. Lege inquam sepositus, ut fere in re simili dixit hoc ipso libro: Specie legationis seposuit. item, Tanquam in insulam Scipio seponeretur. Rursus, Sepositus per eos dies Cornelius Dolabella in Coloniam Aquinatem, libro 11. In Coloniam Aquinatem sepositum ab Othone. Suetonius: Sepositus per causam legationis. Idem.

heroici carminis sonum, sed lyricorum quoque jucunditatem, & elegorum lascivias, & jamborum amaritudinem, epigrammatum lusus, & quamcumque aliam speciem eloquentia habeat, anteponendam cæteris aliarum artium studiis credo. sed tecum mihi Materne res est, ¹ quod cum natura tua in ipsam arcem ² eloquentiæ ferat, errare mavis, & summa adeptus, in levioribus subsistis. Ut si in Græcia natus esses, ubi ludicras quoque artis exercere honestum est, ac tibi ³ Nicostrati robur ac vires dii dedissent, non paterer immanes illos & ad pugnam natos lacertos, levitate jaculi aut jactu disci vanescere: sic nunc te ab auditoriis & theatris, in forum & ad causas, & ad vera proelia voco. cum præsertim ne ad id quidem confugere possis, quod plerisque patrocinator, tamquam minus ⁴ obnoxium sit offendere poetarum quam oratorum studium. Effervescit enim vis pulcherrimæ naturæ tuæ, nec pro amico aliquo, sed quod periculosius est, pro Catone offendis. nec excusatur offensa necessitudine officii, aut fide advocationis, aut fortuitæ & subitæ dictionis impetu: meditatus videris elegisse personam notabilem; & cum

aucto-

¹ Quod cum natura tua in arcem eloquentiæ ferat, errare mavis.] Lucretius: Munita tenere

Edita doctrina, sapientum templa serena. Despicere unde alios quirent passimque videre

Errare atque viam palantes quærere veri. Sed cum addat noster, Et summa adeptus in levioribus subsistis, dubito an fuerit: herere mavis. Suetonius Augusto. Circa libidines hæsit, postea quoque, ut ferunt, ad vitandas virgines prior quæ sibi undique etiam ab uxore conquirentur.

Quicquid apud dura cessatum est menia Troja

Hæctoris Aneæq, manu victoria Grajæ, Hæsit, & in decimum vestigia rettulit annum.

Cicero Acad. Quæst. iv. Ad quamcumque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam tanquam ad saxum adherescunt. Quintilianus: Atque plerosque vi-

deas hærentes circa singula, & dum inveniunt & dum inventa ponderant ac dimittuntur. Idem.

² Eloquentia ferat, errare mavis & summa adeptus.] Credam melius: eloquentia te ferat, errare mavis & summa adepturus. Acidalius.

³ Nicostrati robur.] De quo Quintilianus lib. 2. cap. 9. At si fuerit, qui docebitur, ille, quem adolescentes senem vidimus, Nicostratus: omnibus in eo docendi partibus similiter utetur, efficietque illum, qualis hic fuit, luctando pugnandoque (quo utroque certamine iisdem diebus coronabatur) invictum. Quod ipsum suadet de Quintiliano libelli hujus auctore. Ac de Nicostrato palæstrita etiam Pausanias in Eliacis. Lipsius.

⁴ Obnoxium sit offendere.] Nescio quid in hac lectione inconcinnum: nec dubito, quin auctor scripserit: obnoxium sit offensa. Acidalius.

1 Sentio

auctoritate dicturam. ¹ Sentio quid responderi possit. ² hinc ingentis ex his assensus, hinc in ipsis auditoriis præcipue laudari, & mox omnium sermonibus ferri. Tolle igitur quietis & securitatis excusationem, cum tibi sumas adversarium superiorem. nobis satis sit privatas & nostri sæculi controversias tueri, in quibus expressis ³ si quando necesse sit pro periclitante amico potentiorum aures offendere, & probata sit fides, & libertas excusata. Quæ cum ¹¹ dixisset Aper acrius, ut solebat, & intento ore: remissus & subridens Maternus, PARAVI, inquit, me non minus diu ⁴ accusare oratores, quam Aper laudat. Fore enim arbitrabar, ut à laudatione eorum digressus detrectaret poëtas, atque carminum studiū prosterneret: arte quadam mitigavit, concedendo his qui causas agere non possent, ut versus facerent. Ego autem sicut in causis agendis ⁵ efficere aliquid & eniti fortasse possum, ita recitatione tragœdiarum ⁶ ingredi famam auspiciatus sum, tum quidem cum in Nerone ⁷ improbam & studiorum quoque sacra profanantem vaticinii potentiam fregi: & hodie si quid in nobis notitiæ ac nominis est, magis arbitror carminum quam orationum gloria partum. ac jam me sejungere à forensi labore constitui, nec comitatus istos & egressus aut fre-

¹ Sentio quid responderi possit.] Hic locus asterisco mihi indigere videtur. Pithæus.

² Hic ingentis ex his assensus, hinc in ipsis.] Pithæus & Lipsius locum hunc asterisco notant quasi defectum, sed nulla ni fallor causa. Scribe: Hic ingentes excitari assensus, hic in ipsis, &c. Plinius ep. iv. Disponit qui nuntiant sibi quem assensum, quos clamores excitarim. Possis etiam: hinc ingentes existere assensus. Schelius. Hinc ingentes ex his assensus.] Placet Acidalii existere. Sed quod sequitur, mirum est neminem notasse scribendum: hæc in ipsis auditoriis præcipue laudari, & mox omnium sermonibus ferri. Gronovius.

³ Si quando necesse sit expressis.] Af-

sentior Lipsio legenti necessitas expressit. Fabius l. x. c. vii. Namque & difficiliorum cogitationem exprimit & expellit dicendi necessitas. Schelius.

⁴ Accusare oratores quam Aper laudat.] Lipsius, Laudare. Scripserim: Laudavit. Idem.

⁵ Efficere aliquid & eniti.] Cicero divinatione in Q. Cæciliam. in quo ego quid eniti aut efficere possim. Idem.

⁶ Ingredi famam.] Tacitus. Primas dominandi spes in arduo ubi sis ingressus adesse studia & ministros. Idem.

⁷ Improbam & studiorum quoque sacra profanantem vaticinii.] Scribendum, cum in Nerone improbatam & studiorum quoque sacra profanantem Vatinii potentiam fregi, diximus ³ Observ. 4. Gronov.

¹ Et fre-

¹ frequentiam salutationum concupisco: non magis quam æra & imagines, quæ etiam me nolente in domum meam irruperunt. Nam ² statum hujusque ac securitatem melius innocentia tueor quam eloquentia. nec vereor, ne mihi umquam verba in senatu nisi pro alterius discrimine facienda sint. ³ Nemora vero, & luci, & secretum ipsum quod Aper increpabat, tantam mihi afferunt voluptatem, ut inter præcipuos carminum fructus numerem, quod nec in strepitu, nec sedente ante ostium litigatore, nec inter sordes ac lacrymas reorum componuntur: sed secedit animus in loca pura atque innocentia, fruiturque sedibus sacris. Hæc eloquentiæ primordia, hæc penetralia: ⁴ hoc primum

¹ *Et frequentiam salutationum.] Nescio an scripserit, salutantium? supra Aper: Quid enim dulcius libero & ingenio animo & ad voluptates honestas nato quam videre plenam semper & frequentem domum concursu splendidissimorum hominum? Schelius.*

² *Statum cujusque ac securitatem.] Malo, statum hucusque. De se loquitur: & respondet illi parti Aprinæ orationis, quæ eloquentiam telum esse voluit ad pericula omnia propulsanda. Lipsius.*

³ *Nemora vero & luci & secretum ipsum tantam mihi afferunt voluptatem.] Quintilianus libro x. c. 111. Secretum atque liberum arbitrii locum & quam altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit. Non tamen protinus audiendi, qui credunt aptissima in hoc nemora sylvasque quod illa loci libertas iocorumque amenitas sublimem animum & beatiorum spiritum parent. (reponendum pariant.) Cicero de orat. 2. Ea (res & sententiæ) vi sua verba parient, quæ semper satis ornata mihi quidem videri solent, si ejusmodi sunt, ut ea res ipsa peperisse videatur. Mihi certe jucundus hic magis quam studiorum hortator videtur esse secessus. Et mox. Quare sylvarum amenitas & præterlabentia flumina & inspirantes ramus arborum aure volucrumque cantus & ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt, ut mihi remittere potius voluptas ista videatur cogitationem quam intendere. Schelius.*

⁴ *Hoc primum habitu cultuque commoda mortalibus.] Adscribitur in Lips. commodata. vel. comta. lege, commendata. Fab. 1.8.c.3. Cultu atque ornatu se quoque commendat qui dicit. Idem l. 1.c.6. Vetera majestas quadam & ut sic dixerim religio commendat. Infra noster: Ipsos quoque nervos rubor tegit, ac decor commendat: & habitum & cultum etiam Tacitus conjungit Annalium 1. quædam de habitu cultuque & institutis ejus jecerat. & 11. Cultu habituque ejus lenibus verbis perscripto. Et Statius. Cæli prædiscere morem Cura sit & patrios cultus habitusque locorum. Merito autem dixit, hoc primum habitu cultuque commendatam mortalibus eloquentiam, cum apud ignotos eosque quibus satis nota non sunt, commendatione egeant virtus & præclaræ dotes, non autem apud eos quibus penitus perspexit. Martialis.*

Hoc satis est: alios commendat epistola. peccat

Qui commendandum se putat esse suis. Barthius legit, se putat esse sibi. Est quidem in eo acumen. Plinius Tacito: Commendas mihi Julium Nasonem candidatum. Nasonem mihi? quid si me ipsum. Ego tamen in hoc loco correctionem istam recipiendam vix arbitror: quantumvis specie ingenii blandiri videatur. Primum enim non dixerat Julium alterum se: quod videtur debuisset dicere quo acumen istud vim haberet. Sed Marcus avere jubet. Deinde qui se sibi com-

primum habitu cultuque commoda mortalibus, in illa casta & nullis contacta vitiis pectora influxit. sic oracula loquebantur. ¹ Nam lucrosæ hujus ² & sanguinantis eloquentiæ usus, recens, & malis moribus natus, atque, ut tu dicebas Aper, in locum teli repertus. Ceterum felix illud, &, ut more nostro loquar, aureum sæculum, & oratorum & criminum inops, ³ poëtis & vatibus abundat, qui bene facta canerent, non qui male admiffa defenderent. Nec ullis aut gloria major, aut augustior honor: primum apud deos, quorum proferre responsa & interesse epulis ferebantur: deinde

commendat, is non tam peccat, quam errat, quam ineptam & absurdam & minime necessariam rem facit. At qui se putat apud suos commendandum, is lædit quodam modo jus officii, & cum dubitet de amici erga se voluntate, peccat. Hunc sensum veriore arbitror.

Cultus autem (quem Græci Κόσμον appellant.) Aristoteles etiam Poëtas primos auctores facit dicitque eos commovisse orationem. Aristoteles Rhet. 3. Αὐξάνω μὲν ἐν κινήσει τὸ πρῶτον, ὡς περ πέφυκεν, οἱ ποιηταί. Quem imitatus est Plutarchus Solone: ἄρχων μὲν δὲ τῶν ἀπὸ τῆς Θέσπις ἰδὴ τὴν τετραγώνου κινεῖν. Commotam Historiam Cicero eodem sensu dixit in Bruto verbis Theophrasti: de Herodoto & Thucydide: Alter enim sine ulla salebris quasi sedatus annis fluit, alter incitator fertur & de bellicis rebus canit etiam quodam modo bellicum: primisque ab his Historia commota est, ut auderet uberius, quam superiores, & ornatus dicere. Hic noster intra, novis eloquentiæ itineribus opus esse cum vulgata & domestica in fastidio sint: externa & nova homines admirantur. Διὸ δὲ, inquit Aristoteles, ποιεῖν ξένην τὴν ἀλέκτερον. Θωμασταὶ γὰρ δῶπντων εἰσιν. Idem.

¹ Nam lucrosæ hujus & sanguinantis eloquentiæ usus malis moribus natus.] Malos oratores, qui subito divites evaserunt, sacrilegis & sycophantis jungit. Aristophanes Pluto.

Ἐπερὶ δὲ ἐπὶ τῶν ἱερῶν τοῖς ἱερέσιν.

Καὶ συκοφάνῃ καὶ πονηρίῃ.

Demosthenes ipse. ὅν οἱ μὲν ἐν πτωχῶν πλάστοι μεμύνασι, οἱ δὲ ἐξ ἀδίκων ἐμπροσθί. ἔνιοι δὲ τὰς ἰδίας οἰκίας τῶν δημοσίων οἰκοδομημάτων σεμνοτέρως εἰσὶ κατεσκευασμένοι, ὅσα δὲ τὰ τὴν πόλεως ἐλάττω γένησι, τὰ πάντα τὰ τῶν ἡυξήτων. Sed hæc in potentes si dicantur, Calumniæ sunt, his quidem moribus, quantumvis vera sint, καὶ οἱ μὲν ληστὰς, αὐτοὶ δὲ αὐτὰς ποριστὰς καλῶσι νῦν, ut de suo ævo scribit Philoſophus in tertio Rhetor. Idem.

² Et sanguinantis eloquentiæ.] Fortasse, & sanguinantis, uti ad commodum lucrumve hæc tantum referat. Nam sanguinare probum quidem verbum, sed non aliud quam sanguinem emittere. Artus sanguinantes, vulnera sanguinantia, in Quintilianæ declamationibus mihi lecta. Quæ significatio parum hic apta, si ad accusationes & sanguifugam illa eloquentiam respexit. Lipsius.

³ Poëtis & vatibus abundat, qui bene facta canerent.] Quintilianus lib. 1. c. 10. Timagenes auctor est, omnium in literis studiorum antiquissimam Muscæ extitisse & testimonio sunt clarissimi poëtæ, apud quos inter regalia convivia laudes heroum ac deorum ad citharam canebantur. Schemlius. Poëtis & vatibus abundat.] Manifeste legendum abundabat. Sicque Murerus. Acidalius.

1 Deinde

1 deinde apud illos diis genitos sacrosque reges, inter quos neminem caussidicorum, sed Orphea ac Linum, ac si introspicere altius velis, ipsum Apollinem accepimus. vel 2 si hæc fabulosa nimis & composita videntur, illud certe mihi, concedis Aper, non minorem honorem Homero quam Demostheni apud posteros: nec angustioribus terminis famam Euripidis, aut Sophoclis, quam Lyfiæ aut Hyperidis includi. plures hodie reperies qui Ciceronis gloriam, quam Virgilii detrectent. Nec ullus Asinii aut Messallæ liber tam illustris est, quam Medea Ovidii, aut Varii Thyestes. Ac ne fortunam quidem vatum 3 & illud felix contubernium, comparare timuerim cum inquieta & anxia oratorum vita. licet illos certamina & pericula sua ad consulatus evexerint: malo securum & secretum VIRGILII secessum, in quo tamen neque apud divum Augustum gratia caruit, neque apud populum Romanum notitia. Testes Augusti epistolæ, testis ipse populus, qui auditis in theatro versibus Virgilii, surrexit universus, & forte præsentem spectantemque Virgilium veneratus est, sic quasi Augustum. Ne nostris quidem temporibus, Secundus Pomponius Afro Domitio, vel dignitate vitæ, vel perpetuitate famæ cesserit. Nam Crispus & Marcellus, ad quorum exempla me vocas, quid habent in hac præsentis fortuna concupiscendum? an quod timent? an quod timentur? quod cum cottidie aliquid rogentur, hi

1 Deinde apud illos diis genitos sacrosque Reges inter quos neminem caussidicorum sed Linum.] Quintilianus: Orpheus & Linus, quorum utrumque diis genitum, alterum vero quod rudes quoque & agrestes animos admiratione mulceret, non ferarum modo, sed saxa etiam sylvasque duxisse posteritatis memoria traditum est. Schel

2 Si fabulosa hæc & composita.] Tacitus Agricola. Sive verum illud, sive ex ingenio perperis fictum & compositum est. Fabius: Nam illa, quæ curam fatentur, ficta & composita etiam videri volunt: ubi tamen nescio an verius sic, facta.

Cicero in Bruto. Sed ut intellectum est, quantam vim haberet accurata & facta quodammodo oratio. Idem in oratore: Omitto Isocratem discipulosque ejus Ephorum & Naucratem quanquam orationis faciendæ auctores locupletissimi. Idem

3 Et illud felix contubernium.] Aut vitium hic aut lacuna. Cogitabam: & illud secum contubernium. Ex Horatio, Tecum habita. Explicat mox securum & secretum secessum. Cicero ad Curionem: tecum loquere: te adhibe in consilium: te audi, tibi obtempera. Gronovius.

'hi quibus præstant indignantur? quod alligati cum adulatione, nec imperantibus umquam satis servi videntur, nec nobis satis liberi? Quæ hæc summa eorum potentia est? tantum posse liberti solent. Me vero dulces, ut Virgilius ait, *Muse*, remotum à sollicitudinibus, & curis, & necessitate cottidie aliquid contra animum faciendi, in illa sacra illosque fontes ferant: nec insanum ultra & lubricum forum famamque pallentem trepidus experiar. non me fremitus salutantium, nec anhelans libertus excitet: nec incertus futuri, testamentum pro pignore scribam: nec plus habeam, quam quod possim cui velim relinquere, ² quandocumque fatalis & meus dies veniet. statuarque tumulo non mœstus & atrox, sed hilaris & coronatus: & pro memoria mei, ¹ nec consulat quisquam nec roget. Vixdum ¹⁴ finierat Maternus concitatus & velut instinctus, cum ⁴ Vipsanius Messalla cubiculum ejus ingressus est, suspicatusque

¹ Hi quibus præstant, indignantur.] Scribe, *Hic*, quibus præstant. Importunam enim molestiam impudentiamque qua extorquentur ab invitis beneficia, indigetari probant sequentia. Me vero dulces, ut Virgilius ait, *Muse* remotum ac sollicitudinis & curis & necessitate cotidie aliquid contra animum faciendi, &c. Quippe τῶν χριεῖς ἀχαιῶς χριεζόμενοι, ποιῶντες μὴ δὲ, ἀνδρῶς δὲ τοῖς φίλοις ὑποκρίντες ut ait Isocrates. Schel. Hi quibus præstant, indignantur.] Inepte & falso. Negationem adde, hi quibus non præstant. Ethic abesse alterum membrum sentio periodo plenæ. Lipsius. Fallitur. Significat enim quod Florus de Cæsare lib. 4. cap. 2. Clementiam principis vicit invidia, gravisque erat liberis ipsa beneficiorum potentia. Cicero pro Sulla: quam multi summi homines & ornatissimi & nostri & equestri ordinis, quorum pro salute se hic Sulla obligavit! Quos ego nominarem: neque enim ipsi nolunt & huic animo gratissimo adsunt: sed quia majus est beneficium, quam posse debet civi civi dare, ideo à vobis peto, ut, quod potuit, tempori tribuatur: quod facit, ipsi. Cato apud Plutarchum.

ὃ βέλομαι, τῷ τυρόνῳ χριεῖν ἐχθρῶν, ὑπὲρ ὧν ἀχαινομεῖ. ἀχαινομεῖ δὲ σῶζων, ὡς κυεῖται, ὧν αὐτῷ δεσπόζειν ἔδεν περὶ σῆκεν. Gronovius.

² Quandocumque fatalis & meus dies veniet.] C. Severus.

Fusque per herbam,

Hic meus est, dixere, dies. Schelius.

³ Nec consulat quisquam nec roget.] Consulat vates, roget principem. Quid ita? quia crebrum, ut memoria damnaretur defunctorum, id est, tituli, imagines, honores. Lipsius. Malim, consulat, id est, referat ad senatum: quem his rebus interponebant ipsi principes. τ. 4. Inst. de jud. Cujus pœna anima amissionem sustinet, & memoria rei etiam post mortem damnatur. Lapis. M. Annaeo. Lucano. Cordubensi beneficio. Neronis fama servata. Artemidorus Onorocrit. 1. 5. ὡς μὴ δὲ ἀποθανῶν ἐχθρὸν ὄνομα. τῆς γὰρ μὲν ἐς εὐ νεκρῶν δειπνοῖς ἢ καλῶσι οἱ περὶ σῆκεν. Idem.

⁴ Vipsanius Messala.] Frater Reguli, de quo Tacitus Histor. 111. Legionis tribunus Vipsanius Messala præerat claris majoribus, egregius ipse, & qui solus ad id bellum

que ex ipsa intentione singulorum, altiorem inter eos esse sermonem: Num parum tempestivus, inquit, interveni; secretum consilium & causæ alicujus meditationem tractantibus? *Minime*, minime, inquit Secundus, atque adeo vellem maturius inter venisses. delectasset enim te & Apri nostri accuratissimus sermo, cum Maternum ut omne ingenium ac studium suum ad causas agendas converteret, exhortatus est: & Materni pro carminibus suis læta, utque poëtas defendi decebat, audentior, ¹ poëtarum quam oratorum similior oratio. *Me vero*, inquit, & sermo ipse infinita voluptate affecisset, atque id ipsum delectat, quod vos viri optimi & temporum nostrorum oratores, non forensibus tantum negotiis, & declamatorio studio ingenia vestra exercetis, sed ejusmodi etiam disputationes adjungitis, quæ & ingenium alunt, & eruditionis & litterarum jucundissimum oblectamentum, cum vobis qui illa disputatis afferunt; tum etiam his ad quorum aures pervenerint. Itaque hercule non minus probari video in te, Secunde, quod Julii Asiatici vitam componendo, spem hominibus fecisti plurimum ejusmodi librorum, quam in Apro quod nondum à scholasticis controversiis recessit; & otium suum mavult novorum rhetorum more, quam veterum oratorum consumere. ¹⁵ Tum Aper, *Non desinis*, Messalla, vetera tantum & antiqua mirari, nostrorum autem temporum studia irridere atque contemnere. Nam hunc tuum sermonem sæpe excepi, cum oblitus & tuæ & fratris tui eloquentiæ, neminem hoc tempore oratorem esse contenderes. Atque id eo credo audacius, quod maligni in iis opinionem non verbaris, cum eam gloriam quam tibi alii concedunt, ipse tibi denegares. ² *Neque illius*, inquit, sermonis mei poenitentiam

id bellum bonas artes attulisset. & q. Magnam eo die pietatis eloquentiæque famam Vipsanius Messala adeptus est, nondum Senatoria aetate, ausus pro fratre Regulo deprecari. Schelius.

¹ *Poëtarum quam oratorum.] Scribo, audentior, poëtarumque quam oratorum*

similior oratio. Gronovius.

² *Neque illius.] In exemplari Italico ad hunc locum adscriptum fuit, Eadem verba sunt Petronii. Et sane quædam sunt initio Satyrici Petroniani quæ hujus disputationis locis aliquot valde consentanea sunt. Pithæus.*

¹ *Sacer-*

tentiam ago; neque aut Secundum, aut Maternum, aut teipsum Aper, (quamquam interdum in contrarium disputes) aliter sentire credo. Ac velim impetratum ab aliquo vestrum, ut causas hujus infinitæ differentiæ scrutetur ac reddat, quas mecum ipse plerumque conquiro. & quod quibusdam solatio est, mihi auget quæstionem, quia video etiam Grajis accidisse, ut longius absit Æschine & Demosthene ¹ Sacerdos iste Nicetes, & si quis alius Ephesum vel Mitylenas ² contentus scholasticorum clamoribus quatit, quam Afer aut Africanus aut vos ipsi à Cicerone aut Asinio recessistis. *Magnam*, inquit Secundus, & di-¹⁶gnam tractatu quæstionem movisti: sed quis eam justius explicaverit quam tu, ad cujus summam eruditionem & præstantissimum ingenium cura quoque & meditatio accessit? Et Messalla, *Aperiam*, inquit, cogitationes meas, si illud à vobis ante impetravero, ut vos quoque sermonem hunc nostrum adjuvetis. *Pro duobus*, inquit Maternus, promitto. nam & ego & Secundus exsequemur partes, quas intellexerimus te non tam omisisse quam nobis reliquisse. Aprum enim solere dissentire, & tu paullo ante dixisti, & ipse satis manifestus jamdudum in contrarium accingi, nec æquo animo perferre hanc nostram pro antiquorum laude concordiam. *Non enim*, inquit Aper, inauditum & indefensum sæculum nostrum patiar hac vestra conspiratione damnari. Sed hoc primum interrogabo, quos vocetis *antiquos*, quam oratorum ætatem signatione ista determinetis? Ego enim cum audio antiquos, quosdam veteres & olim natos intelligo, ac mihi versantur ante oculos Ulysses & Nestor, quorum ætas mille fere & CC annis sæculum nostrum antecedit: vos autem Demosthenem & Hyperidem profertis, quos satis constat Phi-
lippi

¹ Sacerdos iste Nicetes.] Sic legit doctiss. & elegantissimus Lipsius ex Plinio, cujus conjecturam magis confirmat Philostrati Lemnii de Nicete elogium in vitis sophistarum: cujus indicium Ne-

veleto meo debeo. *Idem.*

² Contentus scholasticorum clamoribus.] Legerim, *continuis scholasticorum clamoribus.* Freinshemius.